3

	BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG
***
Số: 77 -CV/HĐTN
“V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 2020”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bù Đăng, ngày 02  tháng 11  năm 2020

   Kính gửi: BCH Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

	Căn cứ Công văn số 334-CV/TĐTN-TG-TTNTH ngày 30/10/2020 về việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020. Để triển khai thực hiện Ngày pháp luật 2020 trên địa bàn huyện đạt chất lượng, hiệu quả, ban Thường vụ huyện Đoàn đề nghị BCH đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 2020, cụ thể như sau:
	1. Nội dung tuyên truyền, hoạt động:
	Tùy điều kiên và tình hình thực tế của đơn vị, đề nghị các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật cần tập trung vào các nội dung sau:
	- Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các luật được Quốc hội thông qua và lấy ý kiến rộng rãi trong nhân dân trong năm 2020 và kết quả kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV. Trong đó tập trung tuyên truyền về Luật Thanh niên 2020, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật hòa giải cơ sở; Luật tín ngưỡng tôn giáo; luật phòng chống tham nhũng; Luật Ban hành văn bản pháp luật, Báo cáo giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em” ; tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của thanh niên, tổ chức Đoàn thanh niên các cấp trong công tác phòng chống ma túy, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội, quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ; phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp của thanh niên… Tuyên truyền phối hợp với các ngành giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn dân cư.
	- Phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp tổ chức tháng cao điểm tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới được thông qua như: Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Hòa giải, đối thoại Tòa án; Luật đầu tư theo hình thức đối tác công tư; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo vệ môi trường… và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân, người lao động, góp phần đưa các quy định của pháp luật vào cuộc sống.
	- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
	2. Hình thức triển khai
	- Xây dựng và tổ chức tuyên truyền về các ấn phẩm tuyên truyền trực quan, trên internet, mạng xã hội như tờ rơi, aspphich, pano, tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, spot, phim ngắn… về các hoạt động mang tính giáo dục pháp luật, nội dung vè các Luật, những điểm mới sửa đổi, bổ sung. Các cấp bộ Đoàn tích cực sử dụng MXH tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên. Chia sẻ các thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên thông qua fanpage “Tuổi trẻ với pháp luật” của Trung ương Đoàn.Tăng cường ứng dụng công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên.
	- Tổ chức Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt Chi Đoàn, chi hội, đối thoại, hội thảo, hội nghị, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về pháp luật, tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật trong dịp tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc” nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020) ở các khu dân cư. Tổ chức ra quân, diễu hành cổ động, hội trại thanh thiếu niên tuyên truyền pháp luật; tổ chức ác cuộc thi viết, thi trực tuyến, thi vẽ, thi dưới hình thức sân khấu hóa tìm hiểu về pháp luật. Tổ chức hoạt động đối thoại chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên.
	3. Khẩu hiệu tuyên truyền
	- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”
	- “ Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”
	- “Toàn dân tích cực tìm hiểu, học tập và thực hiện Hiến pháp và pháp luật”
	- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân”
	Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình thực tế của địa phương.
	4. Thời gian tuyên truyền
	Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần được tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm. Tập trung tuyên truyền bắt đầu từ ngày 01/11/2020 đến hết ngày 30/11/2020; cao điểm từ ngày 05/11-18/11/2020.

	Trên đây là Công văn về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 của Ban Thường vụ huyện Đoàn.

							Trân trọng !
[bookmark: _Hlk34312891]
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện  Đoàn;
- Lưu: Vp
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Đào Thị Quế